Et puis, crois-moi, fais tout ce que tu peux pour aller communier tous les dimanches et fêtes. Va communier non parce que tu es bon, mais pour demeurer bon. Va communier parce que tu es faible, jeune, étourdi, exposé à mille dangers. Ton Seigneur bien-aimé te demande avant tout de la bonne volonté. Si lu l'as, ne crains point; va avec confiance le recevoir dans le sacrement de son amour.

Et c'est ainsi, mon bon et cher Jacques, que, par sa grâce et son Eucharistie, Nctre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est lui-même la Vie et le Pain de vie de ton âme.

III

Que cette union de l'âme fidèle avec JÉSUS-CHRIST,
est une réalité très profonde.

Il y a des gens qui s'imaginent que l'union de notre âme avec JÉSUS-CHRIST et la présence spirituelle de cet adorable Seigneur en nous par la grâce ne sont pas une réalité, et que c'est là une simple manière de dire. Ces gens-là manquent de foi et se trompent lourdement.

Non, mon cher enfant ; ce n'est pas une « manière de dire ; » c'est une vérité très vraie, une réalité très réelle. JÉSUS-CHRIST est aussi réellement, aussi véritablement uni à notre âme par la grâce, qu'il est réellement et véritablement présent dans nos tabernacles par la sainte Eucharistie ; et sa personne divine, adorable, éternelle, est en toi, tant qu'à tu es fidèle, aussi véritablement que ton âme est en ton corps, tant que tu es vivant.

C'est lui-même qui nous l'a dit et répété. Outre les deux belles paroles que nous citons plus haut, il nous dit encore dans son Évangile : « *Vous êtes en moi, et moi je suis en vous. Demeurez en moi, et moi en vous. Moi, je suis la vigne, et vous, vous êtes les rameaux ; celui qui demeure en moi et moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruits.* » Est-il possible de parler plus clairement, d'affirmer plus catégoriquement ? Et qu'y a-t-il de plus réel que l'union du cep de vigne avec ses rameaux ?

Les Apôtres, ou plutôt le Saint-Esprit qui parlait par eux, nous enseignent la même vérité avec non moins de force. « *Ignorez-vous,* dit saint Paul aux chrétiens de Co-

rinthe, ignorez-vous que JÉSUS--CHRIST est en vous, à moins que vous ne soyez des réprouvés (c'est-à-dire séparés de DIEU par le péché mortel)? » Et dans une autre de ses Épîtres, il dit que nous sommes la demeure, le temple vivant de JÉSUS-CHRIST : « *Le Christ est dans sa demeure ; et cette demeure, c'est nous.* »

Saint Pierre nous dit, de son côté : « *Sanctifiez dans vos cœurs le Seigneur JÉSUS-CHRIST ;* » c'est-à-dire soyez dignes, par la sainteté de votre vie, de JÉSUS-CHRIST qui est dans vos cœurs.